ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2888/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Para que ilumine
na cor rosa o “Bico do Papagaio” em razão do Outubro Rosa.

JUSTIFICATIVA:

Outubro  foi  instituído  como o  mês  de  realização  de  ações  preventivas  à  integridade  da
saúde da mulher, priorizadas as relativas à prevenção ao câncer de mama, de colo de útero
e  de  ovário;  às  doenças  sexualmente  transmissíveis;  às  afecções  ginecológicas  mais
comuns; à síndrome dos ovários policísticos; e à endometriose. Há previsão legal para que,
durante o mês, espaços públicos e privados e pontos turísticos sejam iluminados na cor
rosa para conscientização.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE SETEMBRO DE 2023

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB